
 

 

DELIBERA N. 326/22/CONS 

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DELLA CONSULTAZIONE 
PUBBLICA AVVIATA CON DELIBERA N. 262/22/CONS FINALIZZATA 

ALLA PREDISPOSIZIONE DI UNA RELAZIONE SULLO STATO DI 
IMPLEMENTAZIONE DELL’ATTO DI INDIRIZZO DI CUI ALLA DELIBERA 

N. 194/21/CONS  

L'AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 14 settembre 2022; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle comunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante il “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1808 del  Parlamento  europeo  e del Consiglio, del 14 novembre 
2018, recante modifica della direttiva2010/13/UE, relativa al  coordinamento  di  
determinate  disposizioni legislative,  regolamentari  e  amministrative  degli  Stati  
membri, concernente il testo unico per la fornitura  di  servizi  di  media audiovisivi  in  
considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato” (di seguito, anche Testo unico); 

VISTO in particolare l’art. 71, comma 5, lett. b) del citato Testo unico il quale 
novella l’articolo 1 comma 6, lett. b), n. 11) della legge 31 luglio 1997, n. 249, 
prevedendo che sia affidata all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni la funzione 
di garantire “anche alla luce dei processi di convergenza multimediale, che le rilevazioni 
degli indici di ascolto e di lettura dei diversi mezzi di comunicazione, su qualsiasi 
piattaforma di distribuzione e di diffusione, si conformino a criteri di correttezza 
metodologica, trasparenza, verificabilità e certificazione da parte di soggetti 
indipendenti e siano realizzate da organismi dotati della massima rappresentatività 
dell’intero settore di riferimento (…)”. A tal fine, l’Autorità emana le direttive necessarie 
ad assicurare il rispetto dei citati criteri e principi e vigila sulla loro attuazione; 

VISTA la propria delibera n. 194/21/CONS, del 10 giugno 2021, recante “Indirizzi 
in materia di sistemi di rilevazione degli indici di ascolto nel nuovo ecosistema digitale” 
(di seguito, anche atto di indirizzo); 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 
regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 
dell’Autorità”; 



 

 

2 
326/22/CONS 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS del 13 aprile 2022;  

VISTA la delibera n. 262/22/CONS del 5 luglio 2022, recante “Avvio di una 
consultazione pubblica finalizzata alla predisposizione di una relazione sullo stato di 
implementazione dell’atto di indirizzo di cui alla delibera n. 194/21/CONS”; 

CONSIDERATO quanto segue:  
- il provvedimento è stato pubblicato sul sito dell’Autorità in data 20 luglio 2022: 

conseguentemente, il termine di sessanta giorni fissato per l’invio dei contributi da parte 
dei soggetti interessati scade il prossimo 19 settembre; 

-  diversi portatori di interesse hanno rappresentato l’esigenza di disporre di un lasso 
temporale più ampio per poter rispondere al questionario anche in ragione della 
complessità della materia e della concomitanza della pausa estiva; 

- la fase di consultazione pubblica è funzionale ad assicurare la più ampia 
partecipazione dei soggetti interessati al percorso decisionale di competenza dell’Autorità 
al fine di definire, anche alla luce dei poteri conferiti dal legislatore all’Autorità con la 
novella apportata all’art. 1, comma 6, lett. b), n. 11 della legge n. 249/97, criteri e direttive 
che più efficacemente possano rispondere all’esigenza perseguita dal legislatore;  

RITENUTO opportuno, allo scopo di consentire la più ampia partecipazione alla 
consultazione indetta con la delibera in epigrafe, anche in considerazione della 
complessità della materia e della pausa estiva, prorogare di quindici giorni il termine per 
la presentazione di osservazioni da parte dei soggetti interessati e, conseguentemente, 
quello per la conclusione del procedimento;  

RITENUTO pertanto di accogliere le istanze di proroga pervenute;  

UDITA la relazione del Presidente;  

DELIBERA 

Articolo 1 

1. I termini di cui all’articolo 1, commi 4 e 5, della delibera n. 262/22/CONS, relativi, 
rispettivamente, alla presentazione di osservazioni da parte dei soggetti interessati 
nell’ambito della consultazione pubblica indetta e alla conclusione del procedimento 
avviato con la medesima delibera, sono prorogati di giorni 15 (quindici). 

 



 

 

3 
326/22/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 14 settembre 2022 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 


	DELIBERA N. 326/22/CONS
	L'AUTORITÀ

